

Wiadomości

Niedziela, 21 kwietnia 2013

Kierunek: Kariera już na półmetku!

Cykl „Kierunek: Kariera” to bezpłatne warsztaty dla osób poszukujących pracy, planujących zmianę stanowiska, bądź rozpoczynających dopiero swoją przygodę z rynkiem pracy. Zajęcia skierowane są przede wszystkim do grupy w wieku 18-30, odbywają się co dwa tygodnie w środy o godz. 17:00. Oferta biblioteki skierowana jest do ludzi ambitnych i kreatywnych, którzy pragną wysoko piąć się po szczeblach kariery.

Warsztaty „Kierunek: Kariera” są autorskim projektem Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Wieliczce. Mają one pomóc odnaleźć się na rynku pracy. Nie są kursem, ale raczej luźnymi spotkaniami z ekspertami, na których można dowiedzieć się jak i gdzie szukać pracy oraz jak pracować nad własnym wizerunkiem.

- biblioteka jest miejscem, w którym ludzie czują się pewniej, nie przychodzą tu na egzamin, ale na spotkanie. Poza tym jest to teren neutralny. W bibliotece mogą nie tylko wysłuchać porad specjalistów, ale również skorzystać z komputerów i bezpłatnego Internetu – wyjaśnia Agnieszka Batko – bibliotekarka, koordynatorka projektu.

Do tej pory odbyły się 4 spotkania. Ostatnie prowadziła Iwona Buchta kierownik Klubu Pracy prowadzonego w Powiatowym Urzędzie Pracy w Wieliczce. Dotyczyło ono przede wszystkim przygotowywania dokumentów aplikacyjnych w procesie poszukiwania pracy. Poruszone zostały takie zagadnienia jak: wygląd dokumentów, ich treść, forma, ale także sposoby ich rozprowadzania i dostarczania do pracodawcy. Prowadząca spotkanie szeroko omówiła także temat samego procesu poszukiwania wymarzonego stanowiska, oraz metody dążenia do otrzymania upragnionego etatu.

Poprzednie warsztaty dotyczyły przede wszystkim form zdobywania doświadczenia zawodowego poza granicami kraju. Reprezentantka Informacji Młodzieżowej z Krakowa opowiadała uczestnikom zająć o możliwościach stażów lub wolontariatów w firmach zagranicznych, ale także bezpiecznym poszukiwaniu pracy.

W cyklu dalszych spotkań planowane są m. in.: spotkanie ze stylistką, które już 24 kwietnia, oraz przygotowanie do rozmowy kwalifikacyjnej, na które serdecznie zapraszamy wszystkich chętnych. Więcej informacji można uzyskać w Dziale Literatury Pięknej naszej biblioteki – wyjaśnia Agnieszka Batko.

Najbliższe spotkanie z Moniką Jurczyk - Osą -stylistką osobistą już 24 kwietnia o godz. 17:00. Zapisy przyjmowane będą w bibliotece osobiście, telefonicznie pod numerem: **012-278-15-65** lub e-mailowo: na adres dzialliteraturypieknej@biblioteka.wieliczka.eu .

Zapraszamy!